
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 053-OTTM – SSMR/8, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO – ETAPA IV – OTTM 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 
28 de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação, na fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário da 
Área de Magistério, das áreas relacionadas a seguir: 

 

Área: Licenciatura em Artes Plásticas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

1 Suzaní Pereira Guerreiro 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Italo Sousa Gomes Costa 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 Cássia Morais Santos 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Samantha Raissa Cunha 
da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado André Luis Lima Parente 2,1900 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Ezau David Pantoja de 
Boer 0,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Tamirys Amélia de Almeida 
Cunha 0,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 053-OTTM - SSMR/8, de 16 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 3) 

Área: Licenciatura em Artes Plásticas 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Eliminada 
Raissa O de Almeida da 
Silva 0,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 

 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

1 Danilo Carvalho Borges 24,2360 24,2360 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Rodrigo Conceição 
Mendes 16,1240 16,1240 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 Marcelo Azevedo da Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 Fredson Leite de Oliveira 1,8000 1,8000 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Deivid Santos Castro 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Wendel Leal de Leal 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado 
Agnosvaldo de Souza 
Castro 16,3620 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Evelyn Pimentel Santa 
Brigida Castro 5,5580 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Janaina dos Prazeres 
Sanches 4,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcos Roberto Berredo 
da Silva 2,6000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Wanderson Lobato Maciel 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Jessika Maria de Souza 
Silva Rios 2,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Jéssica Juliana de Oliveira 
Ayres 2,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Odenise do Socorro Alves 
Balieiro 0,6000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 053-OTTM - SSMR/8, de 16 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 3) 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Eliminada 
Talita Andreza Reis da 
Silva Souza 0,6000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Matheus Chaves Venancio 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Orinete Freitas Ribeiro 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Elenton Oliveira de Souza 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Victor Silva dos Santos 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Andreza Raquel Reis Burity 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Daniela Luciane Silva 
Miranda 0,0000 - - 

Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Flávia Santana de Araújo 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
  Por delegação:  
 
 
 
     ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


